
 

 

COPIA 

 

COMUNE DI COMUN NUOVO  

PROVINCIA DI BERGAMO 

 
Codice ente 10082  

 

DELIBERAZIONE N. 16 
in data: 19.07.2013 
Soggetta invio capigruppo � 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
 

CONSIGLIO COMUNALE  
 

OGGETTO : APPROVAZIONE  PIANO  TARIFFARIO  DEL  TRIBUTI  
COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI ANNO 2013 -           

 

             L’anno duemilatredici il giorno diciannove del mese di luglio alle ore 20.30, nella 
sala delle adunanze consiliari, previa osservanza di tutte le formalità di cui all’art. 40 del 
D.Lgvo 18/08/2000, n. 267 e degli artt. 8 e s.s. dello Statuto Comunale, sono oggi convocati a 
seduta i componenti il Consiglio Comunale.  
All'appello risultano: 

 
-  CORTINOVIS DANTE ANGELO, Sindaco Presente  7. FERRI LUCA Cons. Presente 
1.LOCATELLI MIRCKO Cons. Presente  8. ACETI MARISA Cons. Presente 
2.MORIGGI IVAN Cons. Presente  9. FERRAROLI LODOVICO Cons. Presente 
3.BONETTI ANNA SARA Cons. Presente  10. ROSSI STEFANO Cons. Presente 
4.LOCATELLI DARIO GIOVANNI Cons. Presente  11.CERESOLI CORRADO Cons. Assente 
5.PAGANI CELESTINA Cons. Presente  12.MAURI ROBERTO Cons. Presente 
6.VILLA ALBERTO Cons. Presente    

 
      Totale presenti  12  
      Totale assenti     1 
 

Partecipa il Segretario Comunale Perrotta Dr. Giuseppe il quale cura la redazione del 
presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cortinovis Dante Angelo nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

Delibera di C.C. n. 16 del 19.07.2013 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO che in questa seduta del Consiglio Comunale viene approvato il 
“Regolamento per l’istituzione e l’applicazione del tributo comunale sui 
rifiuti”, che istituisce e disciplina il Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi 
nel territorio di questo Comune; 

Premesso che:  

- ai sensi dell’art. 14, comma 9, del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, 
convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, i criteri per 
l’individuazione del costo del servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati e 
per la determinazione della tariffa sono stabiliti dalle disposizioni recate dal 
Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158; 

- l’art. 8 del Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, 
dispone che, ai fini della determinazione della tariffa, i comuni approvano il 
Piano Finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti 
urbani, individuando in particolare i costi del servizio e gli elementi necessari 
alla relativa attribuzione della parte fissa e di quella variabile della tariffa, per le 
utenze domestiche e non domestiche; 

- in questa seduta del Consiglio Comunale viene approvato il piano finanziario 
per l’anno 2013, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- ai sensi dell’art. 14, comma 23, del citato Decreto Legge 6 dicembre 2011 n. 201, 
le tariffe del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi da applicare alle utenze 
domestiche e non domestiche per ciascun anno solare sono definite, nelle due 
componenti della quota fissa e della quota variabile, con deliberazione del 
Consiglio Comunale entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione 
del bilancio di previsione, con effetto per lo stesso esercizio finanziario, sulla 
base del piano finanziario relativo al servizio per l'anno medesimo; 

- ai sensi dell’art. 23 del Regolamento del Tributo comunale sui rifiuti e sui 
servizi, alle utenze domestiche è assicurata una riduzione attraverso 
l’abbattimento della parte fissa e  variabile della tariffa; 

- ai sensi dell’art. 25  del Regolamento del Tributo comunale sui rifiuti e sui 
servizi, alle utenze non domestiche è assicurata una riduzione attraverso 
l’abbattimento della parte variabile della tariffa, per una quota correlata ai 
risultati raggiunti nella raccolta differenziata;  



 

 

- ai sensi dell’art. 14, comma 24, del Decreto Legge 6 dicembre 2011 n. 201, i 
comuni applicano il tributo in base a tariffa giornaliera per coloro che occupano 
o detengono temporaneamente, con o senza autorizzazione, locali o aree 
pubbliche o di uso pubblico e che ai sensi dell’art. 28 del vigente Regolamento 
del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi la misura tariffaria è determinata in 
base alla tariffa annuale del tributo, rapportata a giorno, maggiorata sino al 
100%; 

-  richiamata la lett. c) del comma 2, dell’art. 10 del D.L. n. 35 del 2013, che 
stabilisce “la maggiorazione standard pari a 0,30 euro per metro quadrato è 
riservata allo Stato ed è versata in unica soluzione unitamente all’ultima rata del 
tributo  a copertura dei costi relativi ai servizi indivisibili dei comuni”; 

- il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2013 è 
fissato al 30 settembre 2013, come stabilito dall’art. 10, comma 4-quater, del D.L. 
35/2013 convertito in Legge 64/2013, che ha modificato l'art. 1, comma 381, 
della Legge n. 228/2012; 

- è stata redatta la  proposta di adozione delle tariffe del tributo comunale sui 
rifiuti e sui servizi, per le utenze domestiche e non domestiche , determinate 
sulla base del Piano Finanziario come sopra approvato e delle banche dati dei 
contribuenti, finalizzata ad assicurare la copertura integrale dei costi del 
servizio per l’anno 2013,  in conformità a quanto previsto dell’art. 14, comma 11, 
del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201; 

Visti: 

- l’art. 14 del decreto legge 6 dicembre 2011 n. 201; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158; 

- il vigente regolamento comunale Regolamento che istituisce e disciplina il 
Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi; 
 
Acquisiti, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli del 
Responsabile del Servizio Finanziario n ordine alla regolarità tecnica e del 
Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 

 

 



 

 

D E L I B E R A 

1) di determinare per l’anno 2013 le seguenti tariffe del Tributo comunale sui 
rifiuti e sui servizi: 

 

A) Utenze domestiche 

 
Nucleo familiare 

 

Quota fissa 

(€/mq/anno) 

 

Quota variabile 

(€/anno) 

 
1 componente 0,459346 19,929114 
2 componenti 0,535903 23,914936 
3 componenti 0,590587 20,371983 
4 componenti 0,634335 19,929114 
5 componenti 0,678082 19,131949 

6 o più componenti 0,710892 18,157637 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

B) Utenze non domestiche 

C) Utenze soggette a tariffa giornaliera 

La misura tariffaria è determinata in base alla corrispondente tariffa annuale 
del tributo, rapportata a giorno e maggiorata del 100%. 

2) di dare atto che sull’importo del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, 
esclusa la maggiorazione per i servizi indivisibili, si applica il tributo 
provinciale per l’esercizio delle funzioni ambientali di cui all’articolo 19 
del Decreto Legisativo 30 dicembre 1992 n. 504, all’aliquota deliberata 
dalla Provincia, 

 
 

COMUNI FINO A 5.000 abitanti 
Categorie di attività Quota fissa 

(€/mq/anno) 

Quota variabile 

(€/mq/anno) 

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di 
culto 

0,335885 0,346015 

2 Campeggi, distributori carburanti 0,839712 0,871693 

3 Stabilimenti balneari 0,661273 0,69031 

4 Esposizioni, autosaloni 0,419856 0,332707 

5 Alberghi con ristorante 1,123115 1,169798 

6 Alberghi senza ristorante 0,839712 0,871693 

7 Case di cura e riposo 1,028648 1,040708 

8 Uffici, agenzie, studi professionali 1,186094 1,237670 

9 Banche ed istituti di credito 0,608791 0,636136 

10 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, 
cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 

1,165101 1,213715 

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,364533 1,330828 

12 Attività artigianali tipo botteghe (falegname, 
idraulico, fabbro, elettricista, parrucchiere) 

1,091626 0,931580 

13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,217583 1,064663 

14 Attività industriali con capannoni di produzione 0,713756 0,998121 

15 Attività artigianali di produzione beni specifici 0,587799 0,598873 

16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 5,982951 5,279396 

17 Bar, caffè, pasticceria 3,820691 3,968530 

18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e 
formaggi, generi alimentari 

1,889353 1,920385 

19 Plurilicenze alimentari e/o miste 1,679425 1,675513 

20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 6,360821 6,616879 

21 Discoteche, night club 1,091626 1,139189 

 
22 

Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita 
diretta 

1,091626 0,931580 

   



 

 

 
3) di dare atto che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà agli 

adempimenti consequenziali, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e 109 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 
 

4) con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
e s.m.i. 

 
 
========================================================================== 
 



 

 

Delibera di C.C. n. 16 del 19.07.2013  
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Cortinovis Dante Angelo F.to Perrotta Dr. Giuseppe 

 
_______________________________  

 

 
_______________________________   

 

 
 
 Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 
 
� Trasmessa in copia ai capigruppo.  
 

Addì, 31.07.2013 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Perrotta Dr. Giuseppe 
 

_________________________ 
 
 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
ADDI’, 31/07/2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
     Perrotta Dr. Giuseppe 
 
 
 
 

________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di 
legge all’albo pretorio del comune senza riportare, nei primi 10 giorni di pubblicazione, denunce di 
vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta ESECUTIVA ai sensi del 3° comma 
dell’art.134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
Addì,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Perrotta Dr. Giuseppe 

 
________________________ 

 
 
 


